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PREAMBUL

/g
1. Scop //X"n." I'O9'-/c/4
1.1. Stabilirea modalitdfilor gi a responsabilitdlilor privind fundamentarea, incasarea gi evidenta

taxelor aferente procesului de invdfdmdnt.

1.2. Instituirea unei proceduri unitare care:

o Sd sprijine conducerea departamentelor/facultdlilor in fundame.ntarea taxelor aferente

procesului de invdldm6nt astfel incdt sd se asigure aooperirea cheltuielilor aferente

programelor de studiu.

o Sd sprijine beneficiarii serviciilor educalionale in achitarea otrligaliilor financiare.

o Sd sprijine teptezentantii prestatorului de servicii educalionale (personalul responsabil cu

incasarea taxelor gi secretariatele) in gestionarea corectd,, operativd, gi unitard a contravalorii

serviciilor prestate.

o Sd asigure interfala intre personalul cu atribulii de incasare a taxelor, Biroul Finaciar si

s e cretariate, prin util iz ar ea aplicali ei informatic e ITNIWEB.

o Sd constituie un instrument eficient de lucru in procesul de eviclenld qi recuperare a debitelor

din taxe.

2. Termeni qi abrevieri

Termenii sunt in conformitate cu cele hotdrdte in cadrul Univerr;itdlii din Oradea. in preze'ta

procedurd sunt utilizate urmdtoarele abrevieri :

. AT - Alte taxe;

. ID- Biroul Diplome;

. IF- Biroul Financiar;

. fll- Birorll Juridic;

. ISE - Beneficiarul serviciului educalional

alli cursanli) pldtitor de taxe;

. CA- Consiliul de Administralie;

. CF- Consiliul facultdlilor;

. Q- Consiliul Calitdtii;

(student in ciclul I sau II, doctorand, medic rezident gi
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. CSUD- Consiliul pentru Studii Universitare de Doctorat

. DAC - Departamentul pentru AsigurareaCalitafii;

. IE- Direclia Economicd;

. DGA- Direclia Generald Administrativd.

' DIDIFR - Departamentul pentru invdldm6nt la Distanla qi invSlamAnt cu F'recven{d Redusa;

' DPPPD - Departamentul pentru Pregdtirea gi Perfeclionarea Personalului Didactic;

. DPT - Document de platd ataxei;

. SC- Serviciul Contabilitate;

. SUO - Senatul Universitdlii Oradea;

. TI- Taxd de inmatriculare;

' TS - Taxd de gcolarizare;

. Tfll\[D- Taxd de transfer *mobilitate definitivd;

. I-f,)- Universitatea din Oradea;

3. Referinfe

L Carta Universitdlii din Oradea;

2. Legea Educaliei Nalionale nr.I l20I | ;

3' Regulament privind activitatea profesionall a studenfilor in baza Sistemului European de

Credite Transferabile (ECTS);

4. Metodologii elaborate de cdtre CNFIS.

4. Modificare

Pentru modifrcarea acestei proceduri este responsabil prorectorul responsabil de Strategie qi

Informatizare. Modificdrile sunt supuse avizdrir DAC/CQ, CA gi aprobdrii SUO. lylodificari se pot face gi

laini\iativaRectorului, Prorectorului cu Servicii Studenfegti qi Vizibilitate, aProrectorului responsabil

de Strategie qi Informatizare, a Comisiei Buget - Finanle a Senatului universitar cu consultarea C.A.

2 L SEP, 2016
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CAPITOLUL 1

RESPONSABILITATI

1.1. Prorectorul responsabil de Strategie gi Informatizare, Prorectorul
studenfegti gi vizibilitate, Rectorul, Directorul Economic, Directorul General
directorii de departamente, administratorii gefi ai facultdlilor, secretarele gefe,

reducere/scutiri/reegalondri taxe de qcolarizare qi, respectiv Directorii DppD,
responsabili pentru implementarea gi menlinerea acestei proceduri.

,{. FACUT,TATVD}PD/DIDTHR/CS UD

1.2. Decanii 9i directorii de departamente sunt responsabili pentru aplicarea procedurii la

nivelul facultdlii/departamentelor pe care le conduc. in vederea organizdru corespunzdt oarc a evidenlei

incasdrilor 9i a debitorilor, vor transmite Direcliei Economice, la termenele gi in conditiile prev6zute de

pr ezenta pro cedurd, anexele cuprinzAnd situalia studenlil or.

1.3. Decanii, directorii de deparlamente, administratorii qefi ai fiecdrei

facultSli/DIDIFzuDPPD/CSUD rdspund de fundamentarca corectd a taxei de gcolarizare. Acegtia vor

urmdri, cu ocazia fundamentdrii taxelor de gcolariz are, ca prin nivelul ta>relor sd se asigure posibilitatea

acoperirii cheltuielilor generate de funclionarca prograrnelor de studii.

1.4. Secretara qefd a UO gi secretarele gefe de la nivelul facultafllor, rdspund de aplicarea unitar!. a

procedurii, in ceea ce privegte asigurarea mdsurilor de incasare a tuturor taxelor ocazionate de procesul de

invSldmant gi de elaborarea documentelor la nivel de secretariate,

L.5. Decanul gi administratorul gef de facultate, poartd, rdspundereit organizdrii corespunzdtoarc a

evidenlei incasdrilor din taxe la nivelul facultdlii prin utilizarea aplicaliei tINIWEB.

1.6. Directorul qi administratorul $ef al DIDIFR/DPPD,

corespunzdtoare a evidenlei incasdrilor din taxe la nivelul acestui

UNIWEB.

1.7. Secretariatele facultdgilor au obligalia sd introducd in timp ituatiile

studenlilor bugetali gi cu tax6, precum gi situafiile de scutiri, reduceri de taxe: platd a taxelor de

qcolarrzare aprobate de comisia de scutiri/reducere/ reegalondri taxe

respectarea termenelor prevdzute in prezenta procedurd.

n condiliile gi cu

Pdnd la data de 15 octombrie, secretariatele vor lua mdsurile necesare ientru clarificarea situatiei in

ceea ce privegte taxele, majordrile deintdrziere datorate, dar neincasate de la studenfi, pentru anul universitar

anterior qi eventuale debite reactivate din anii precedenli in condiliile prelzentei proceduri. Secretarele gi

5

responsabil de serviciile

Administrativ, decanii,

secretarele, Comisia de

IDIDIFR gi CSUD sunt
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secretarele gefe de la facultdli rdspund de furnizarea informaliilor cdtre BF, precum gi de inregistralea

corectd gi la termen in aplicafia L|NIWEB a pldtitorilor de taxe.

1.8. Facultdfile, respectiv decanii, directori de departament gi seoretarele gefe au obligafia de a

verifica, in momentul inscrierii la examenul de frnalizare a studiilor, dar;d solicitantul a achitat integral

taxele gi eventualele majordri deintdrziere. Dacd nu existd debite, se va completa foaia de lichidare care este

generatd prin aplicalia IINIWEB.

Foile de lichidare vor f,t listate de secretariate din aplicaliatlNlwEE| in 2 exemplare originale qi vor

fi transmise la BF prin mapa de corespondenfd, insofite de o adresd de inaintare (aare va fi inregistrat[ la

Registratura Directiei Economice), grupate pe specializdnlprograme de studii pentru toli absolvenlii care nu

ptezintd debite. in situaliile in care, la verificarea efectuatd de secretariate se vor constata debite, studentii

vor fi notificali sd achite obligaliile restante urmdnd ca dupd clarifrcarea situaliei sd fie elaborate foile de

lichidare, studentul urmAnd sd meargl personal cu foaia de lichidare la toate structurile. Administratorii

financiari de la BF vor proceda la verificarea situaliei studenlilor pentru care s-au inaintat de cdtre

secretariate foile de lichidare, vor completa registrul de evidenld a foilor de lichidare gestionat de BF qi vor

proceda la arhivarea unui exemplar al foilor de lichidare deja solulionate,

Verificarea se face pebaza informafiilor din TINIWEB Si pebaza avrzuluiprimit de la BF in acest

sens. Dosarul inaintat Biroului Diplome, in vederea semndrii adeverinlelor clle absol'/ire, va conline o adresd

semnatd de decan gi secretarul gef de facultate in care va menlion a, dacd, studenlii care s-au inscris la

examenul de ftnalizarc de studii, nu au debite restante. Biroul Diplome verifica lista transmisA de facultdli,

DPPD, CSUD gi, in cazul in care dosarul nu este complet va solicitata de la facutdli /DppD/CSUD

documentele lipsd. Biroul diplome va elibera actele de studiu dupd completarea dosarului cu toate

documentele prevdzute de lege gi prezenta procedurd,

1.9. Pentru inregistrarea in contabilitate de cdtre SC a debitorilor pentlu taxa de Seolartzare,

respectiv inmatriculare, secretatiatele vor transmite la BF centtahzat situa{ia studenlilor bugetali gi cu taxd,

conform Anexelor la, lb si 1c la urmdtoarele termene:

Anexa Ia:

- 31 octombrie a anului universitar curent (confirmare - rata I)

- 10 ianuarie (rata II)

- 05 mai (rata III)

Anexa Ib:

APRO8AT lN gErXilTA Dr
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3I octombrie a anului universitar curent

Anexa Ic:

- 31 octombrie a anului universitar curent (confirmare _ rata I)

- I0 ianuarie (rata II)

- 05 mai (rata III).

1'10 Toate modificdrile intervenite pe parcursul anului universitar vor fi operate de cdtre facult6li, in
timp real, (aplicalia TINIWEB) in baza documentelor justificative semnate, aprobate gi inregistr ate (frr6,

taxd/cu taxd, mobilitate definitivd (transferuri), taxe: reduceri, scutiri, egalondri, retrageri, exmatriculdri,

intreruperi etc).

B; BF/SC

l'11' Directorul Economic ai personalul cu atribulii de conducere dirn cadrul DE asigur6 organizarea

corespunzitoare a procesului de incasare, tambursare, inregistrare in evidenla contabild a debitorilo r. in baza

situaliilor furnizate de cdtre facultdfi.

l'12. Administratorii financiari din cadrul BF care prin figa postului au stabilite sarcini privind

or ganizar ea. evi denla, incas are a venituril or din taxe p o artd,rdspunderea :

. incasdrii corecte a taxelor in numerar sau pOS;

' Emiterii in 3 exemplale a chitanlei care confirmd efectuarea pldlii, numai dupd completarea

exactd a datelor BSE;

' Rambursdrii taxelor, in conformitate cu solicitarea BSE dupd cum urmeaz6:

1) pe baza unei situafii centrahzatoare a solicitdrilor de rambursare, intocmite de cdtre

secretariatul facultdlii;

2) pe bazd' de cerere inregistratd gi aprobatd de cdtre decanatelclirectorate gi de cdtre

conducerea u.o., o copie a cererii (Anexa 2) rdmane la secretariat.

BF intocmeqte dispozilia de platd cu care BSE poate ridica numerarul din cadrul casieriei centrale.

Dupd finalizarca ptogramului de incasare, administratorul financiar

de casd din LTNIWEB, la care anexe azd documentele iustificativ e dacd,

pdstrate la BF.

' organtzdrii gi urmdririi modului de conducere a evidenlei co

prevederilor legale coroborate cu hotdrArile de Senat ale UO.

1.13. Persoanele din cadrul SC gi/sau BF desemnate cu eviden{a debitoril

5
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. Preluarea situaliilor centralizatoare de

debitorilor din taxe;

Ia facultdfi/depzrtamente, pentru inregistrarea

' Evidenla achitdrii taxelor, majordrilor deintdrziere prin toate modalitiifile (numerar, virament,

mandat);

. Evidenla nominalb gi centralizatd arumbursdrii taxelor;

' Confruntarea periodicd a situaliei debitorilor cu administratorul qef de facultate sau persoana

desemnati de facultate ldepartament cu urmdrirea debitorilor;

' Actuahzarea debitelor apdrute pe parcursul anului, in urma modificdrilor operate de

facultdli in UNIWEB;

' Introducerea in LINIWEB a termenelor de incasare a taxellor gi a cuantumului taxelor de

gcolarizare (imparfita in trange egale, rotunjite la multiplii de 10, sau in cazuri exceplionale conform

hotdrdrilor CF), conform H.S, prin care se stabileqte cuantumul taxelor, pentru anul universitar urm6tor,

' Organizdrii, evidenlei gi urmdririi debitorilor din taxe conform preveclerilor legale coroborate

cu hotdrdrile de Senat ale UO.

C. BSE poartd,rdspunderea:

' Achitbrii ta><ei, in cuantumul fixat, plnd, la data limitd stabilitd, respectiv a majordrilor cle

intdtziete pentru neplata la termen a taxei de gcolarizare gi a altor taxe. dac6 este cazul;

' Depunerii cererii de rambursare a taxei qi a altor cereri, (dacd este cazul) la secretariatul

facultdlii;

' Informdrii in scris a secretariatelor despre situalia in care rlin diverrse motive, renunld la

contractul de studii. Informarea trebuie fbcutd operativ, imediat dupd ce BSII a luat aceastd d,ecizie.pebaza

informdrii scrise secretariatul facultSlii va opera in aplicalia LTNIWEB situalia actualizat1, (retragerea de la

studii). Secretariatul facultdlii va ingtiinla in scris BF, in termen de maxim 2 zile de la inregistrarea cererii

de retragere depusd de BSE dar fara a se depasi datele prevaztfie la parergraful 4.2, pentru a nu obliga

studentul la plata unei transe suplimentare.

l.l4 Neindeplinirea de cdtre persoanele rdspunzdtoarc a atribuliiIor prevdzute in prezer,,r,

procedurd atr age rdspunderea disciplinard.

1.15. Prezenta procedurd va ft prezentatd BSE de cdtre coordon

anilor de studii, la inceputul anului I. Pentru transparenld se afrgeazd. pe

facultSlilor. gi se reamintegte anual.

1.16. Procedura se aplicd pentru toli BSE ?nmatriculafi in cadrul

lce a1

aPROB 4

2 g, sEP. 2016
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1.17. Conducerile operative ale

pe avrzier, pe site-ul facultblii

gcolarizare,

universitaliil facultdlilor/departarnentelor, comunicd prin afi qare

gi a Uo gi inscriu in contractul anual de studii, cuantumul taxei de

2 9, sEP, 2016
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CAPITOI,UL 2

CATE,GORII DE TAXE

2.1, BSE are obliga!ia de a achita urmdtoarele categorii de taxe:

Tax[ de inmatriculare - se achitd de cdtre toti studenlii (licenfd, master, doctorat), in cuantu'rul

aprobat de cdtre SUO.

Av6nd in vedere prevederilor art.742 alin. 6 (6t;6'; 63) $i respeotiv, art.I99 alin.3 din Legea nr.

ll2}Il-actualizatd' candidafii /studenfii admigi la forma de invdldmdnt fard,taxd, la doud sau mai muite

programe de studii, indiferent de instituli a care le oferd, vor depune o declaralie pe proprie rdspundere prin

care vor menfiona care este programul de studii pe care doresc sd il urmeze la formeL de invdldm dnt fdrd taxd.,

la secretariatul facultdfii/CsuD, in momentul confirmdrii locului gi vor achita obligatoriu, in totalitate,

prima tranqd a taxei de gcolarizare pentru programul de studii pe care hol.drdgte sd il urmeze la forma cle

invdldmAnt cu tax6.

TaxI de gcolarizare in lei - se achitd doar de cdtre studenlii rlu taxa, nominalizafi anual, in

cuantumul aprobat de cdtre SUO. Situalia studenlilor cu taxd se finalize azd pentru anul I in urma

confirmbrii dupd examenul de admitere qi-iar pentru anii superiori in urma redistribuirii locurilor bugetate,

Tax[ de qcolarizare in valutl - se achitd doar de cdtre studenfii cu taxd,,re1>rezentdnd cetdlenii care

studiazd pe cont propriu in Romdnia, din state care nu sunt membre ale Uniunii liuropene, precum gi ciin

cele care nu fac parte din Spaliut Economic European gi din Confederafia Elvefian6, conform prevederilor

legale in vigoare.

Tax[ de mobilitate - se achitd de cdtre toti studentii care se radea

gi in cadrul universitdlii de la o facultate la alta, de la o speciayzare la alta,

alta.

Taxr de refacere disciplini/examen diferentd - activitdti didacti

se achitd doar de cdtre studenlii in cauzd, (studenfi care refac activitd

examene de diferenld asimilate examenelor nepromovate contractate in anul

Pentru studenlii care urmea'zd" programe de studiu in sistemul cu

refacere a disciplinei se calcul eazd, astfel: Taxa de refucere : (Taxa de

alocate disciplinei.

Pentru celelalte cazuri (programe de studii necuantificate prin credite.

taxei de refacere se stabilegte de cdtre decanateldirectorate gi este aprobati de

nt la

ina\ 
-

re au

punzdtor).

rabile, taxa de

x nr, de credite

activitdli practice), valoalea

cdtle SUO. in fiecare caz.

2 19, sEP. 2016
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valoarca

taxei de

refacere.

taxei de refacere

qcolarizare luatd

se comunicd la BF gi la DIDIFR, de cdtre secletara geft a facultalii, Valoarea

in calcul este cea stabilitd pentru anul universitar in care se pldtegte taxa de

BF va incasa taxa de refacere de disciplindltaxa de diferen{d.,pebaza cererii tipizate (Anexa 2) de

solicitare de cdtre student gi aprobatd de decanul facultdfii. Pe cerere se vor menliona denumirea disciplinei

gi numdrul de credite aferent (aceste date vor ft avrzate de secretariate), copia cererii va fi anex atb, 1a

borderoul de depunere a incasdrilor realizate. ln cazul platilor cu numeraLr studentului i se da o chita'ta

doveditoare a platii cu care ei merg la secretari at, iar aplicalia LINIWEB permite verificarea incasdrii taxei

de cdtre secretariate (apare pe Anexa de la catalo g ca a\platit). in cazulpldlilor de taxd de refacere efectuate

prin transfetbancar, dovada efectudrii ei va fi prezentatd,la secretariatul facultdtn, iar BF o va inregistra in

LTNIWEB, pebaza extrasului primit de la bancd.

Taxa de reexaminare (pentru a treia examinare) - Senatul prin HS 57ll 7.07.2015, Anexa 2 a
aprobat posibilitatea de refacere a examenului, cu plata unei taxe - egale cu taxa de refacere a disciplinei re

spective. Modalitatea de aplicare se prezinta in HS respectiva,

Tax[ de nnalwil dosar pentru recunoagterea/echivalarea stagiilgr efectpate in striinitate - se

achitd doar de cdtre medicii rezidenli care au efectuat stagii in strdindtate qi solicita recunoagterea lor ca

vechime in programul de rezidenfiat pentru a II-a specializare (dupa ce comisia de speciali tate a stabilit

diferenlele in urma analizei documentelor prezentate, inclusiv programele analitice ale stagiilor) - valoa'ea

taxei de analizd' dosar pentru recunoagterea/echivalarea stagiilor efectuate in strdindtate, fiind echivalentd cu

taxa de gcolarizare pe perioada recunoscutd.

Taxi de procesare a documentelor studentilor strdini - se achitd floar de cdtre studenlii

strdini, in cuantumul (Euro) stabilit de cdtre SUO pe baza situaliei comunicate la BF, de c6tle

D epartamentul de Relatii lnternationale.

Alte taxe (AT) - se achitb. doar de cdtre studenlii care

precizate in paragrafele anterioare. Acestea sunt aprobate de

Universit[1ii,

2.2. Reguli privind stabilirea taxei de gcolarizare (TS)

2,2.1. Taxa de gcolarizare (TS) se stabileqte levalueazd.ludnd in

1. costul mediu pe student ftzic partrcipant la programul de

benefrciazd, de alte servicii decAt acelea

cdtre SU site-ul

co

sitrLa tta

APROBAT R 9ED|XTA 0E !f,r^T
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financiard a facultdlii care-l gestioneaz[. Pentru calcularea costului mediu pe student se au in vederea

elementele de cost descrise in anexa 12:

2. cotelatea cu alocafia bugetard pe student frzic afercntd programului

3. influenle care pot modifica nivelul cheltuielilor pe parcursul derul

cum sunt:

3,1.-ratainflatiei;

3.2. - schimbdri insemnate in structura si nivelul cheltuielilor cle

3.3. - cheltuieli importante pentru imbundtdliri de ordin calitativ a

3.4. - modificdri in sistemul de finanlare bugetard in sensrul red i alocaliilor

bugetare gi a numdrului de locuri cu finanjare bugetard pentru un anumit program de

4. corelarea taxei de qcolarizare cu taxele practicate de cdtre alte universitdti SI cu UO.

Taxa de gcolarizare precum gi toate celelalte taxe pe care le practicd UO sunt e de c[tre SUO.

in funclie de evolulia factorilor enunfali la pct, 7-4, taxele se pot modifica arLual.

CA avizeazd propunerile de taxe efectuate de cdtre facultdfi numai dupd ce in

fost analizate in CRF, care va transmite cdtre CA un raport in sensul acorddrii r;au

Taxele neavizate nu se transmit Senatului pentru aprobare.

Evaluarea anuald" a taxelor de qcolarizare existente, precum gi :introducerea unor noi taxe de

qcolaizare aferente unor programe noi se rcalizeazd,pebazamachetei prezenlatein anexa nr. l2.In cazul in

care taxele nu se modifica se va mentiona acest aspect.

2,2.2. Fundamentarea taxelor de gcolarizarc actuale, precum gi a taxelor nou introduse este

obligatorie (Anexa nr'I2). Procedura fundamentdrii, evaludrii gi aprobdrii trexelor de gcolarizare presupune

parcurgerea urmdto arelor etape :

Nr.
crt.

Denumirea etapei Termen Responsabilitlti

0 I ) a
J

1

Svaluarea costurilor medii, analiza factorilor de
nfluen![ gi intocmirea Anexei 12 privind
undamentarea taxelor de scolarizare.

decembrie - decanii facultdfilor,
idministratorii
hnzmciari

2

fransmiterea cdtre CRF a Anexei 12 privind
undamentarea cu propunerile de taxe aprobate de
lF.

10,01 . decanii facultdlilor,
rdministratorii
inanciari

a
J

\nalizain CRF qi intocmirea raportului. lanuane prorector SI

4
lfectuarea eventualelor corecturi stabilite in CRF
ii transmiterea lor la CA.

31,01 decanii facultdjilor,
lministratorii

studiu in cauzd;

prealabil acestea au

respingerii avizului.

m

APR h geonlr oe sExAr
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Itza, in vederea avizdrii, in CA a propunerilor
taxe respectiv a informatiilor din machete

ivind fundamentarea.

pregedinte CA

ransmiterea propunerilor avizate spre Senat prorector SI

barea in Senat qi afigarea pe site-ul UO. pregedinte SUO
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CAPITOLUL 3

ACHITAREA TAXELOR

3.1. BSE achitd taxele conform termenelor stabilite in prezenta proceduri, uvdnd,la rJispozilie modalitdtile:

- plata taxelor in numerar la casieria UO din incinta corpului I al Universitdtii din Oradea. sau in alte
locafii stabilite de BF gi afigate la casierie;

- sistem de platd prin POS la casieria UO;

- p)'ata taxelor prin virament bancar, in contul Ro59TREZ07t520F330500xxxx. deschis \a
Tr ezor eria Municipiului Oradea;

- plata taxelor prin mandat poqtal, in contul RO59TREZ07620F330500XXXX, deschis la
T r ezoreria Municipiului Oradea;

- plata taxelor se poate efectua in numerar, la sucursalele Bdncii Transilvania;

Pentru modalit{ile de platd (prin virament bancar gi prin mandat p,cgtal), BSE trebui e sd, precizeze

urmdtoarele informaf ii :

. Universitatea din Oradea;

. Numele gi prenumele;

. Codul numeric personal;

. Facultatea;

. Programul de studii;

. Anul de studiu/an universitar;

. Forma de invdldmdnt;

. Categoria taxei;

. Suma in RON sau EURO in funclie de prevederile legale.

Taxele de qcolarizare,inmatriculare, inscriere, etc. pot fi achitate de cdtre persoane juridice sau fizice

prin contracte de sponsorizare sau alte tipuri de contracte stabilite de legislafie, avAnd ca obiect plata taxelor

de gcolarizare, irtrnatticulare, inscriere etc. pentru unul sau mai mulli s1udenli cu specific arca clat:d, a

tipului/categoriei/valorii taxei care se pldtegte pentru fiecare student in parte - parcurgAndu-se urmdtoarele

etape:

- contractul de sponsorizarelmecenatlalte se incheie in doud exemplare (un exemplar din contract 1a

plStitor, un exemplar la DE pentru emiterea facturii).

- inbaza contractului se emite factura in numele pl[titorului de cdtre Directia Economicd

APROBAT ifr gE 
TA OE
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- factura se achitd de cdtre pldtitor conform modalitdlilor mai sus menfionate.

in cazul pldlilor prin virament bancar BSE suportd comisionul bancar.

Majordrile de intArziere se calculeazd, la suma datoratd, UO, ner{indnd seama de alte oblisatii

(comisioane) ale BSE.

in perioada de prelungire a studiilor, studenlii gi maste runzrinu platesc taxe de scolarizare, doar de
refacere de disciplin[.

in perioada de prelungire a studiilor, studenlii d,octoranzi pldtesc 1.axe de scolarizare f5r6 maiordri
de intArziere.

intreruperea de qcolaritate se face incepAnd cu data in care doctorandul solicit6 in scris acest lucru gi,
de reguld, p6nd,la data inceperii semestrului sau anului universitar ce succede periozLdei de intrerupere, Taxa
de gcolarizare pldtit[ pentru semestrul in care s-a aprobat cererea de intrerupere nu se restituie. Reluarea
studiilor dupd intrerupere se face in regim de finanlare de la buget sau cs taxd i1 conformitate cu legea.
Taxa de qcolarizarc va fi cea in vigoare in anul universitar in care sl.udentul-doctorand revine clupi
intrerupere. Reluarea studiilor dupd intrerupere se face pe baza unui nou corLtract de studii. Durata
desfdqurdrii doctoratului se prelungegte in caz de intrerupere, corespunzdror cu perioadele cumulate ale
intreruperilor aprobate.

Studenfii-doctoranzi care solicitd prelungire vor achita integral taxa dle qcolanzarepe intreaga
perioadd de prelungire.

3.2. Taxele de gcolarizare se pot achita integral sau ?n trei trange, exceplie fac hotdrArile Comisiei de

reducere/scutiri/reegalondri taxe de gcolarizare) pAnd la urmdtoarele termene limitd:

a) Plata integrald a tranqei I din taxa de gcolarizare la confirmare, pentru studentii admiqi cu
taxi in anul I. Majordrile deintdrziere se vor stabili incep6nd cu data de 01 noiembrie a anului universrtar
in curs.

b) 15 Octombrie (termen limitd) - Prima trangd, pentru studenfii din anul II qi urmatolii.
Majordrile deintdrziere se vor stabili incepdnd cu data de 01 noiembrie a anului uni

c) 10 Ianuarie (termen limitd) - A doua trangd pentru toti anii de sturdiu;

d) 05 Mai (termen limitd) - A treia trangd, pentru studentii din anii terminal

e) 31 Mai (termen limitd) - A treia tranqd pentru studenlii care nu

f) Taxa de gcolarizare in valutd se va achita conform Anexei nr. 8, anexatd la p

Achitarea integrald a taxei de gcolarizare, pAnd la 15 octombrie a anului universitar in a sme

aplicdreducerea acesteia cu 5 "/o din valoare, cu excep{ia taxelor de gcolarizare in valutd pentru

reducerea.

3.3.Pentru programele de studiu cu durata de un semestru, otgantzate in semestrul I, scadenfa taxei

13
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va fi cea de la punctul 3.2. lit. c) fiind achitatd o

organtzate in semestrul II, cu durata de un semestru.

singurd trangd (taxa irntegrald), iar pentru prograrnele

scadenfa taxei va fi cea de la punctul 3.2. lit. e) fiind

achttatd" o singurd trangd (taxa integral6).

3.4. in cazul studenlilor doctorunzi, durata desfbgurdrii doctoratului se prelungegte in caz d,e

intrerupere, corespunzdtor cu perioadele cumulate ale intreruperilor aprobate.

Studenlii doctoranzi care susfin teza de doctorat ?n qedinla publica de suslinere, vor achitain anul

universitar respectiv taxa de gcolarizare la termenele stabilite, in funclie de d,atala care a avutloc susfiner.ea

tezei, astfel:

dacdteza este suslinutd in perioada 01 octombrie - 10 ianuarie, se va achita doar pr.ima

trangb din taxa de gcolarizare anuald

dacd'teza este suslinutd in perioada 1l ianuarie - 05 mai se va aohita trangele 1 si 2 clin

taxa de gcolarizare anuald,;

o dacdteza este suslinutd in perioada 06 mai- 30 septembrie se va achita taxa anual6.

In acest caz, achitarea taxei se face dupd ce a fost aprobatd cererea de s

de cdtre directorul Consiliului pentru Studiile Universitare de Doctorat (CS|UD).

suslinerii tezei de doctorat, iar cererea se va pdstra la BF.

In perioada de prelungire nu se stabilesc maj ordri de intdrzier e la plata

Studenlii doctoranzi cu taxd care susfin teza de doctorat in gedinfa publicd re, inainte

de frnalizarea duratei normale a ciclului de Studii Universitare de Doctoral (4 am.- medicind; 3

ani - celelalte domenii), vor achita in anul universitar respectiv taxa de gco.larizare confo rafului 2.

$i in acest caz, achitarea taxei se face doar cu cerere aprobatd de directorul Corrsiliului pentru Stucliile

Universitare de Doctorat (CSUD), in care se va preciza data susfinerii tezei de doctorat. iar cererea se va

pdstra la BF.

3.5. Taxa de inmatriculare se achitd de cdtre toli studenlii admiqi (Anexei 1b), la termenele stabilite

de cdtre facultdli. Celelalte taxeprevdzute in anexele laprezenta procedura se achitd conform prezentei

proceduri, la termenele stabilite in procedurd sau la momentul prestdrii serviciului .

3.6. Accesul la examene este condilionat de achitarea la zi a tuturor taxelor aferente procesului

deinvd!dmdnt,amajordrilordeint6rzierepentruneplatalatermenataxelor,@iva+e

d@i-9iataxe1orderefacerededisciplind./examendiferentd,dacl6estecazu|'

Listele cu BSE restanlieri lataxa de qcolarizare,

vartanta actualizatd' in perioada sesiunii, se comunicd examinatorilor, ataqatdla cataloagele de examen.

t4
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CAPITOLUL 4

RAMBURSAREA TAXELOR

4.1. Rambursarea taxelor de studii se poate face atunci c6nd un BSE a

sau in cazulin care trece de la forma de gcolarizare cu taxd,lafrrd.taxl (devint

4.2. universitatea din oradea ramburseaz1 parlial sau total taxa de

APROBATiT gErXr{TA DE SE|AT
DIN DATA DE:

2 9. sEP, 2016

$c
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n

momentul inregistrdrii cererii de anulare a inmatriculdrii . astfel:

a) Studenlilor de la invdldmAntul de licenfdm, anI, care solicitd anvlarcairrmatriculdrii (rerragerea.;

dupa semnarea contractuluide gcolarizare, nu li se va rambursa tranqa I din taxa <le gcolarizare pl6titd. Se

vor restitui doar tranqele aIIa gi a IIIa, dacd,laconfirmare s-a achitat integral 1axa de gcol,,zarc.

Studenlii care studiazd" pe cont propriu valutar, care nu au fost irunatriculali qi au achitat taxa de

studiu, li se va rambursa taxa de gcolarizare pldtita.

Studenlii care studiazd pe cont propriu valutar, care au fost ?nmatriculafi qi au achitat taxa d.e

gcolarizare, respectiv studenlii bursieri ai Statului RomAn (BSR) beneflciazd, de rambursarea taxei de

gcolarizare in condiliile legii.

b) Studenlii de la invdldmAntul de licentd (allii decdt cei din anul I) si master, inv[![mAnt cu taxd,

care solicitd' tettagerea de la studii pdnd la data de 30 septembrie printr-o cerere depusd la decanatul

facultdlii gi au achitat in avans taxa de qcolaizare (parfial sau integral) pentru anul rmiversitar urmdtor, li se

va rambursataxa de Pcolarizare achitatd,. Pentru studenlii de la ID, situalia este explir:atd la punctual4.2.d,.

Studenlii de la invdfdmdntul de licen![, invd"fdmdnt cu taxd, care solicitd. retragerea de la stuclii

dupd 1 octombrie, au obligalia achitdrii taxelor de qcolariz are la zi, conform scadenlelor de platd, astfel:

' tetragerea pdnd" la data de 10 ianuarie inclusiv, este condilionatd de plata trangei I din taxa

de gcolarizare anual[;

' retragerea pdnd' la data de 31 mai inclusiv, este condilionatd, de plata tranqei II din taxa cle

qcolanzarc anuald.

c) Studenfii de la reziden\iat care solicitd.retragerca de la studii, au obligafia achitdrii taxelor de

gcolarizare la zi, pentru anul universitar in curs.

d) Studenlilor de la Departamentul pentru invdldmAnt la Distanld gi inv[]dmzint cu Frecven{d Redusd

(DIDIFR) care solicitd anularea inmatriculdrii (retragerea) in 5 zile de la semnarea contractelor de

gcolarizare li se vor restitui taxele astfel , dar nu au primit resursele de invdtdLmant, li se va rambursa taxa de

15
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gcolarizarc pIFLtitFt, din care se scad cheltuielile de inmatriculare. Studenlilor DIDIFtri, care au primit resursele

de invdldmAnt li se va reline gi costul acestora, conform Devizului intocmit cle DIFR; resursele de invdldmd't

aparlin studentului gi nu pot fr restituite dapartamentului.

Dacd cererea de retragre de la studii (Anexa 2) se depune dupd 5 zile: de la inceperea anului

universitar/ semnarea contractelor de qcolarizare (dar nu inaintea finahzdrii primului semestru, respectiv

inaintea primei activitdli tutoriale directe, studentul va achita 15% din taxa de gcolarizare (totald/a')

reprezentAnd cheltuieli administrative, la care se ad,augd. costurile resurselor de invdldmAnt primite

conform Devizului intocmit de DIFR; resursele de invdldm6nt apa(in studentulgi gi nu pot fi restituite

dapartamentului.

Dacd cererea de retragere se depune dupd completarca primei actirzitdli tutoriale, d,ar la mai pulin

de 50Yo din totalul activitdlilor tutoriale programate in respectivul an universitar, studentul va achita 50yo

din totalul taxei de qcolarizare,Ia care se adaugd costul resurselor de invdldrndnt prirnite,

Dacd cererea de retragere se depune dupd inceperea semestmlui al doilea, respectiv dupa

completarea amai mult de 50%o din totalul activitdlilor tutoriale programate, studentul este obligat sd achite

intreaga taxa de gcolarizare (studentul in cauzd,nu benefici azd" de restituirea 1.axei).

4.3. Restituirea taxelor este posibild in maxim 3 ani de la dataachitdrii taxei.

Cauzele de restituire trebuie sd fie obiective gi specificate clar in cererea de restituire a taxei iar

solicitarea va fi aprobatd" de conducerea UO.

4,4. Foaia de lichidare pentru studenfi, va fi semnatd, de cdtre secretanatele facultdlilor precum gi de

cdtre reprezentantn celorlalte structuri implicate iar reftagerea studentului va fi operatd in 1INIWEB, in

termen de2 zile de la data retragerii (asa cum se prevede laparagraful 1,8). Foile cte lichidare vor fi listate

de secretariate din aplicalia UNIWEB in 2 exemplare originale.

4.5. Nesemnarea de cdtre student, la termenele stabilite, a contra{:tului anual de studii, confo1m

reglementdrilor proprii aprobate prin H.S., nu-l exonereazd, de rdspundere pentru plarta taxei de gcolarizar:e gi

a majordrilor de intdrziere aferente. Responsabilitatea semndrii contractelor de gcolarizare Si de studiu,

revine coordonatorilor (tutorilor) gi secretariatelor, cu irnegistrarea acestora in aplicalia LINIWEB.

APROBATifl gEtltflTA DE
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CAPITOLUL 5

SCUTIRI, REDI.ICERT, E$ALONARI PRIVIN,D TAXELE AFERENTE

BRO CESutUr DE ixvAtAnnAN:r

Studenlii au dreptul sd solicite in scris, cerere tip -Anexa 11- cu formularea motivaliei, in
condiliile prevdzute in prezenta procedurd, conducerii UO reducerea, egalonarea taxelor precum qi scutilea

de plata taxelor sau a majordrilor de intdrziere. Soliciatarea impreund cu rJocumentele justificative se vor
depune la Registratura UO gi vor fi inaintate Prorectorului cu Servicii Studentegti gi Vizibilitate care va

convoca Comisia de reducere/scutiri/reeqalondri taxe de gcolarizare care va verifica dac6 solicitarea se

incadteazd, in cazurile prevdzute de prezenta procedurd, va aviza solicitareaL dacd sunt indeplinite condifiile

din prezenta procedurd' Solicitarea va fr inaintatd de cdtre Prorectorul cu Sorvicii Studentesti gi Vizibilitate

Rectorului UO pentru aprobare.

5.1. scutiri ale taxelor aferente procesului de invifimint
Pot fr scutili de taxd de qcolarizare, pe intreaga duratd, a unui ciclu de studii:

'studenfii provenili din centrele de plasament, case de tip familial gi grfanii de ambii pdr.inli,

cu vArsta pAnd in 26 de ani, de la programe de studii de licenld gi masterat cu frecvenld;

'studenlii provenili din centrele de plasament, case de tip fami.tial qi orfanii de ambii p6rinli,

cu varsta pand in 28 de ani, de la programe de studii de doctorat;

Actele necesare completdrii dosarului sunt, dupd caz:

- Cerere tip;

- Adeverinld, de la centrul de plasament;

- Copie dupd certificatele de deces ale pdrinlilor.

Dosarele pentru scutirea de taxd se depun gi se evalueazd,pilnd,la data de l0 ianuarie, respectiv 5 mai a

anului universitar, 9i ori de cite ori este nevoie, de cltre Comisia de redlcere/ scutiri/ reegaloniri taxe

de gcolarizare.

Comisia de reducerelscutirilrcegalondri taxe de qcolarizare va notifica facultdlile cu privire la
studenlii care fac obiectul deciziilor acestei comisii gi cu privire la nivelul reclucerilor,

2 9, SEP, 2016

Prcsedtnto:'Pro{.unlv.dr. 
SORl}l
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5.2. Reduceri ale taxelor aferente procesului de inv[t5mffnt

5.2.1. Studenlii/absolvenfii Universitdlii din Oradea care vrmeaza un al doilea program de studii de

acelagi nivel, (licenfd sau master) beneficiazd",la cerere, de reducerea taxei cle qcolarizare aferente cu 50oh la

una dintre specializdrile redate mai ios:

Nr.
crt.

Facultatea
Reducerea
taxei de
qcolarizare-

Licenfi Master

0 I ) -J 4

1

Facultatea de

Geografie,

Turism gi Sport
500h

1. Educalie fizicd, gi sportivd;
2. Geografra turismului ;

3. Geografia turismului (in
limba englezd);

4. Geografie;

5, Planifi care teritoriald;
6. Kinetoterapie gi motricitate
speciald;

7. Sport gi performanld
motric6;

S. $tiinta mg.tliului. **

1. Educalie fizicd, gi

anlrenament sportiv;
2. lKinetoterapie in reeducare
furLclionald;

3, Gestiune $i amenajare

turisticd:

4. Gestiunea gi planificarea
terjtoriului asistatd de GIS;
5. Tourism management and
planning (l imba englezd) ;
6, Gestiunea, evaluarea,

conservareil gi proteclia
mediului.

2

Facultatea de

Istorie, Relafii
Internationale,

$tiinfe Politice
qi $tiinfele
Comunicdrii

50"h

1. Istorie;

2. Relalii internalionale gi

studii europene;

3. Relatii internafionale gi

studii europene (limba
englezd);

4. Jurnalism;

5. Studii de securitate;

6. $tiinfe politice;

7. Comunicare si relatii
publice

1. llstoria vestului romAnesc;

2. Dezvoltare regionald qi

comunicare institu{ionald in
Uniunea Europeand;

3, Evaluarea politicilor gi a

programelor publice europene;

4. Studii europene (in limba
eng,lezd);

5, Politici publice europene.

J
Facultatea

$tiin{e
500h

I

1. Biologie;

2. Chimie;
3.Fizicd,;

4.Fizicd medicald;

5.Informaticd;

6. Matematicd;

7 . Matematicd informaticd;
8, Matematicd cu predare ?n

limba englezd;

9. Ecologie 9i proteclia
mediului.

1 . Biologia celulelor
gi eucariote;

2. Biodiversitatea

procariote

9i
monitor izarc a eco si stemelor;
3. Chimie structurald gi

aplicativd;
4.F izica exlrlordrilor gi terapiilor
biornedicale;

5 .F tzicd. computalionald;
6.Fizicl, didacticd;
7. Sisteme distribuite in internet;
8. Stlructuri matematice

APROOAT h gEtXtTA I
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fuiidamentale gi aplicalii;
9. lv{atematicd didacticd;
10, Matematicd apltcatd" in
infbrmaticd.

4

Facultatea

Constructii
Arhitecturi

de

qi 50r

1. Construclii civile,
industriale qi agricole;
2.Inginerie sanitard gi

proteclia mediului;
3. Mdsurdtori terestre si
cadastru:

5

Facultatea de

$tiinfe Socio -
Umane

50"

1. Asistenld socialS;

2.Pedagogia invd{dmdntului
primar gi pregcolar (la Beiug);
3. Psihopedagogie special[;
4. Sociologie;

5. Resurse Umane.

6
Facultatea de

Litere 50rh

1. Limba gi literatura romdnd -

O limbd gi literaturd modernd
(englezd", fr anc ezd, g erm and) ;
2.Limba qi literatura englezd-
O limbd qi literaturd modernd
(francezd,, germand / Limba gi

literatura romAnd;

3. Limba gi literatura francezd
- O limbd 9i literaturd
modernd (englezd,, germand) I
Limba gi literatura romdnd;
4.Limba gi literatura germand

- O limbd qi literaturd
modernd (englezd,, francezd) I
Limba gi literatura romAnb,

1. Cultur[ gi civilizatie
europeand;

2. Literaturd romdnd. Relevanle
europene;

3.Tipuri de modernitate in
spa{iul angllofon gi francofon.

APROEAT Jt gEUilTA DE 8€ilAT
DIN DATA DE:

2 9. sEP, 2016

P

ruN CffifLA

7

Facultatea de

$tiinfe
Economice

500

I Afaceri internalionale (in
Iimba englezd) (forma de

invd![mAnt cu fi'ecventa - IF);
z. Adrninistrarea afacerilor (in
lirnba englezd) (ornta de

invdliimtint cufrecvenfd - IF1**
:. Afaceri interna{ionale
(forma de invdlamAnt la
distan!6 - ID);
+ Economia comerlului,
turismului gi serviciilor

afacerilor
ionale ale

intreprin 'i qi mijlocii;
afacerilorz. Adminis

regionale;

:. Er;onomia

afacerilor in
osp:italitdlii;

gi administrarea

turism gi industria

+. Relafii economice europene;

s. M.arketing gi comunicare in
afactei.
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Nr.
crt.

Facultatea
Reducerea

taxei de

scolarizare*
Licentl Master

0 I 2 a
J 4

(forma de invd![mAnt la
distanld - ID);
s, Contabilitate gi informaticd
de gestiune (forma de

invdldmdnt la distanld - ID);
o. Finanle gi banci (forma de

invdldmdnt la distanld - ID);
z. Management (forma de

invd!5mdnt la distanld - ID);
s. Marketing (forma de

invdldmAnt la distantd - ID).

6. lrlanagementul organizaliei

APRCIBAT II{ gEHTITA IX SEXAT

8

Facultatea

Inginerie
Electrici
Tehnologia

Informatiei

de

9i 500h

1. Calculatoare;

2. Tehnologia informaliei;
3. Automaticd gi informatic[
aplicatd;

4. Electromecanicd;

5. Electromecanic[ (la
Beiug);

6. Sisteme electrice;
7. Electrontcd, aphcatl.;

8. Relele gi software de

telecomunica{ii;

9. Inginerie economicd in
domeniul electric, electronic
gi energetic.

3. Tehnologia informaliei 9i
multimedia;

4. Sisteme automate avansate;

5. Sisteme informatice
cornplexe;

6. Sisteme avansate in insinerie
electric;

7. Tehnici informatice in
ingineria electric;
8, PrelucraLrea semnalelor in
eleotronicd gi telecomunicalii;
9. Sisteme electronice avansate;
10. Tehnologii audio-video ii
telecomunica!ii;

1 1. Management gi comunicare
in inginerie.

9

Facultatea
Inginerie
Energeticl
Management
Industrial

$r

de

500h

t. Energeticd industrial;
z.Ingineria sistemelor
electroenergetice;

:.Ingineria sistemelor de

energii regenerabile;

+. Tehnologia tricotajelor gi

confec!iilor;
s.Inginerie economicd
industriald;

o.Inginerie economicd in
domeniul electric, electronic

1. lEnergii regenerabile;
2. )\lanagementul sistemelor de

enengie;

3.M.anagementul calitalii gi

prol;eclia consumatorului in
domeniul textile-pieldrie.
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Nr.
crt.

Facultatea
Reducerea

taxei de

$colarizare-

Licenf[ M:lster

0 I ) a
J 4

gi energetic.

10

Facultatea

Protec{ia
Mediului

de

500

1. Agriculturd;
2. Horticulturd;
3. Peisagisticd;

4.Ingineria sistemelor
biotehnice gi ecologice;
5. Controlul qi expertiza
produselor alimentare;
6, Tehnologia prelucrdrii
produselor agricole;
T.Ingineria prelucrdrii
lemnului;

8,Inginerie gi management in
alimentalia publica gi

agroturism;

9.Inginerie gi management in
alimentalia publicb qi

agroturism;

1 0, Exploatdri forestiere;
1 1. Silviculturd;
12. Zootehnie.

1, Tehnologii moderne in
exploataliile agricole gi

zootehnice;

2. Tehnologii horticole modern;
3. Factori de mediu in siguranla
alimentard gi sdndtatea public;
4. Dezvoltare durabild
regionald gi agroturistic6;
5, Politici noi de mediu privind
intr:grarea european f, ;

6, Managementul situaliilor de

urgenld, crizelor gi dezastrelor
in agricultur[, silviculturd qi

industria alimentard;

7. Ingineria mediului gi

securitate i:n muncd;
8. Siguranld gi securitate

agroalimentard;

9. Managementul unitdtilor de

turism qi alimentalie public;
l0.Valorificarea durabild a

resurselor prddurii.

APROBAT

2 9. SEP

ITA DE rftAT
\ DE:

?016

t

11

I
t

Facultatea de

Arte

1 . Pedago gi e Muzicald,;

Z.Interpretarc muzicald"

Instrumente;

3.Interpretare muzicald"

Canto;

4. Picturd;

5. Arte decorative;

6, Graficd;

7. Design;

8. Modd - Design vestimentar.

i. Pedagogia arlei dirijorale;
2. Vocal gii instrumental in arta
mu'.zicaI1"cermeruld;

3. Sculpturd gi ambient;
4. .Picturd l;i multimedia,

*Taxa de gcolarizare redusd se va plAti in proporlii egale in ptim.l" doud trange fdrd a se aplica

reducerea de plata cu anticipafie,

+tDoar in cazul in care va apdreain HG

Neplata sau plata patliald a taxei reduse in primele doud tranqe (la confirmarea locului pi in luna

ianuarie) attage dupd sine neacordarea in continuare afacilitdtii. Din luna ianuarie se recalculeazd,taxa cle

gcolarizare integrald.
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Pentru anul universitar in curs, termenul de platd pentru tranqa a doua a taxei de gcolarizare redusd

cu 50Yo' pentru al doilea program de studii, este data de 10 ianuarie, termen stabilit conform prezentei
proceduri, iar neplata taxei de gcolarizare pAnd la acest termen atrage dupd sinr: major[ri de intArziere.
Neplata taxei de qcolatizate mai sus menfionate pdnd,la data de 3 1 ianuarie atrage 6upd sine neacordarea in
continuare a facilitafli gi recalcularea, incepAnd cu luna februarie a anului r.Lniversitar, a taxei de qcolarizar:e
la cuantumul integral stabilit conform HS.

Acordarea facilitblii se realizeazd in conformitate cu prevederile legale qi prezentaprocedurd inbaza
cererii scrise formulate de BSE, adresatd rectorului, care va fr vtzatd" de cdtre decan qi va avea ca anexe
documente doveditoare' Rectorul va inainta cererea impreund cu documentele justificative Comisiei de
reducere/scutiri/reegalondri taxe de qcolarizare care va analtza qi va aviza solicitarea scris6 a BSE clacd
aceasta respectd prevederile legale qi prezenta procedurS. Cererea avrzatii este transmisd rectorului spre
aprobare' Termenul de depunere a cererii este de 20 octombrie a anului universitar in curs.

5.2.2, Pot beneficia de reducere de taxa de gcolarizare cu 50%o pentru un program de studii:

' copiii angajatilor titulari ai Universitdlii din Oradea, cu varsta pZin6 la 2tj d,e ani (inclusiv), de la

programe de studii de licenfd gi masterat cu frecven{d;

' copiii angajafilor titulad ai Universitdlii din orad,ea, cu varsta ptindla2g de ani (inclusiv), de la

programe de studii de doctorat.

Actele necesare completdrii dosarului sunt:

- Cerere tip;

- Adeverinla pdrintelui cd este salariat al Universitdlii din Oradea.

Dosarele pentru reducerea taxei se depun gi se evalueazd" anual gi ori de

Comisia de reducere/ scutiri/ reegalondri taxe de gcolarizare.

5.2.3, Pot beneficia de reducere de tax6 de qcolarizare 50yo. pe l"ntreaga dur:atd a unui ciclu cle

studii:

' studenlii considerali cazuri sociale cu vArsta pAnd in 26 de ani (inclusiv), de la programe cle

studii de licenld gi masterat cu frecvenfd;

' studenlii considerali caztvi sociale cu vArsta pAnd in 28 de ani (inclusiv), de la programe de

studii de doctorat.

Actele necesare completdrii dosarului sunt, dupd caz:

- Cerere tip;

- Declarafie de venituri care va fi completatd. individual, pe proplia rdspundere, de cdtre stuclent

(Anexa 10);

APROoAT h grmTn DE $r T
DIN DATA DE:

2 9. sEP. 201$
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- Adeverinla de venit a studentului care are calitatea de salariat, cu veniturile nete lunare

rcahzate in ultimele 3 luni anterioare lunii in care se depune solicitarea pentru bursa sociald;

- Adeverinld de venit, de la locul de muncd al pdrinlilor sau suslindtorilor legali care au

calitatea de salariafi, cu veniturile nete lunare realizate in ultimele 3 luni anterioare lunii in care se deoune

solicitarea pentru bursa sociald;

- Cupoane de pensii reahzate in ultimele 3 luni anterioare lunii in care se depune solicitarea

pentru bursa sociala (pensie de vechime, pensie de urmag, pensie de boal[ el;c.);

- Cupoane indemnizalie gomaj, indemnizalie de cregterea copilului, etc.

- Adeverinld de venit de la finanfe;

- Adeverinld de la Primdria pe raza cdreia are domiciliul privind veniturile nete obfinute din

activitdli agricole;

- Declaralie notariald a pdrinlilor gi a studentului in cazul in care famili a nu reahzeazd nici un venit

in lard sau strdindtate;

- Copie dupd certificatul de deces al pdrintelui decedat;

- Copie sentin!6 de divor!;

- Adeverinld de elev/student aUale fralilorlsurorilor afla[i in grija pdrinfilor/copii certificate de

nagtere pentru preqcolari;

- Orice act carcjustificd situafia sociald a studentului.

5.2.4' Pot beneficia de scutire/reducere de taxd de gcolarizare studenlii sportivi componenli ai

Clubului Sportiv Universitar Oradea qi ai Asocialiilor Sportive ale Universitdlii din Oradea in funcfie de

criteriul valorii sportive astfel:

c Scutire de taxa 100%;

- Pentru studenlii sportivi care s-au situat pe locurile I - VI la Jocurile ()limpice, Campionatele

Mondiale sau Campionatele Europene;

- Pentru studenlii sportivi care s-au situat pe locurile I-III la campionatele Balcanice sau

Campionatele Nalionale, probe individuale seniori;

- Pentru studenfii sportivi care s-au situat pe locurile I-III ta cannpionaterle nalionale, sporluri

de echipa (jocuri sportive), daca aupost in echipa debazd, (70yo meciuri jucate);

Componenlii loturilor na{ionale de seniori.
APROBAT ifl gEDfl{TA DE

DIN DATA DE:

t 
,r.*. soRt*

2 I SEP, 2016
Scutire de taxa 50o%:
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- Pentru studenlii sportivi care fac parte din echipele care activeazain primul epalon valoric

(liga nalionald,, divtziaA, in funclie de situafie);

- Pentru studenlii sporlivi care s-au situat pe locurile I-III la Campionatele Balcanice sau

Campionatele Nalionale - juniori;

- Pentru studenlii sportivi care fac parte din loturile nafionale de iuniori.

Comisia de reducere/scutiri/reegalondri taxe de gcolarizare analizeazd, qi avtzeazE solicitarea scrisd. a

BSE gi este transmisd rectorului spre aprobare.

5.2.5. Pot beneficia de reducere de taxd de qcolarizare pdnd.la 50%a,

de studii, studenlii cu diagnostice medicale grave.

Actele necesare completdrii dosarului sunt:

- Cerere tip;

- Adeverinld medicald de la medic specialist;

- Orice act carejustificd situatia medicald a studentului,

pe intreaga duratd a unui ciclu

Dosarele se vor depune la Prorectorul responsabil cu Serviciile Studen , pdna in

datade 20 octombrie a anului universitar gi ori de cAte ori este nevoie; dosarele vor Fr o comisie

coordonatd de medicul specialist de medicina muncii qi formatd din medici

diagnosticelor), decizia fiind validatd de Comisia de expertizd medicald coordonatd de medicul specialist in

Medicina Muncii.

Consiliul de tesurse financiare stabilegte anual numdrul maxim de scutiri/reduceri de taxe (sau

cuantumul total al a.cestora) astfel incAt sd nu se producd dezechilibre majore in elaborarea bugetului. In

cazul in care numdrul solicitdrilor de scutire/reducere de taxe este lbarte mare (sau este dep6git

numdrul/cuantumul stabilit de CRF), comisia poate hotdri reduceri in cuantum rnai mic pentru toti cei

indreptdlifi.

5.3, Egaloniri ale taxelor aferente procesului de invr{imf,nt

Studenlii cu dificultdli financiare pot benef,rcia de egalonareapldlii taxei de qcolarizare anuald, p6nd

cel tdrziula data de 30 iunie a anului universitar curent; taxa de gcolarizare arnald d,atoratd put6nd fi
achitatd' in rate lunare, in funclie de posibilitdlile financiare, nefiind calculate maiordri de int6rziere.

Actele necesare completdrii dosarului sunt, dupd caz:

- Cerere tip;

- Declaralie de venituri care va f,r completatl individual, pe propria rdspundere, de cdtre student -
24

igti (afelent

APROtsAT Ir{ gEt tTA DE 9EBAT
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model;

- Adeverinla de venit a studentului care are calitatea de salariat, cu veniturile nete lunare

tealizate in ultimele 3 luni anterioare lunii in care se depune solicitarea pentru bursa sociald;

- Adeverinld de venit, de la locul de muncd at pdrinlilor sau suslindtorilor legali care au

calrtatea de salariali, cu veniturile nete lunare realizate in ultimele 3 luni anterioare lunii in care se denune

solicitarea pentru bursa sociald;

- Cupoane de pensii rcaltzate in ultimele 3 luni anterioare lunii in care se depune solicitar.ea

pentru bursa sociald (pensie de vechime, pensie de urmag, pensie de boald etc.);

- Cupoane rndemniza[ie gomaj, indemniza]ie de creqterea copilului,, etc.

- Adeverinld de venit de la finanfe;

- Adeverinla de la Primdria pe raza cdreia are domiciliul privind veniturile nete oblinute clin

activrtdti agricole;

- Declarafie notariald a pdrinlilor qi a studentului in cazul in care famili a nu rcalizeazd njciun venit

in tard" sau strdindtate;

- Copie sentinld de divo(;

- Adeverinld de elev/student allale fraltlorlsurorilor aflali ?n grija pdrinfilor/copii certificate de

nagtere pentru pregcolari;

- Adeverinla medicald de la medicul specialist;

- Orice act carcjustificd situalia sociald a studentului.

Dosarele pentru egalonarea taxei de gcolarizare se vor depune la Prorectorul responsabil cu

Serviciile Studenlegti gi Vizibilitatepdnd,indatade 15 decembrie gi ori de oAte ori este nevoie, Comisia de

reducere/scutiri/reegalondri taxe de gcolarizarc analtzeazd, Si avtzeaz1. solicitarea scrisd a BSE privind

egalonarea taxei de gcolanzare. Cererea avizat6, este transmisd rectorului spre aprobare.

Scutirile/reducerile/esalondrile de taxe vor fi condilionate de frecventarea de cdtre studenti a

activitdlilor didactice.
APK)8AT ti{ gEr}filTA r}E sEilAT

2 9, sEP, 2016
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CAPITOLUL 5

ASPECTts PRIVIND EVIDENTA DEBITE,LOR PENTRU TAXIILE AFERENTE

PR'O CESULU-I DE iNVAIAVIANT

6.L. Neachitarea pAnd la finele sesiunii din septembrie a taxelor gi a majordrilor de intdrziere datorute

pentru anul in curs, atrage dupd sine exmatricularea studenJilor,

6.2. Neachitarea pdnd" la termenele stabilite a taxelor de gcolarizare (lei/valutd), atrage dupd sine

stabilirea de majordrt de intdrziere in procent de 0,05 Yo pe zi pe fiecare zi de intdrzierc (calendaristicd).

Cuantumul acestora nu poate depSgi limita valoricd a taxelor datorate gi nepldtite.

Majordrile de intArziere pentru neplata la termen a sumelor datorate se calculeazd incepancl cu

ziua imediat urmdtoare termenului de scadenld gi pAnd Ia d,atastingerii sumei datora1e inclusiv.

6.3. Termenul general de prescripJie a taxelor gi a majordrilor de intdrziere aferente este de 3 a'i gi

incepe sd curgd la data 1 octombrie a anului universitar urmdtor anului universitar in care s-a nascut

dreptul de creanld stabilit conform contractului anual de gcolarizare, datd.lacare c,reanfa devine exigibild,

Termenul general de prescripfie de 3 ani se intrerupe gi se suspendd in condiliile plevdzute de Codul civil.

6.4. in vederea clarificdrii situafiei privind evidenla debitorilor din taxe, la inventarierea anualf, din

2016 a elementelor de activ gi pasiv ale UO, in perioada octombrie-noiembr:i e 2076,facult6lile impreund cu

personalul BF vor proceda la inventarierea tuturor debitorilor din taxe inregistrali in evidenla contabild a

institufiei/ evidenla secretariatelor indiferent de perio ad,alacare se referd aceste debite (exclusiv debitele clin

taxe pentru anul universitar 2015-2016 deoarece in acest caz se aplicd proceclura de la punctul 6.5.).

in acest sens BF va pune la dispozitia facultdlilor datele contabile de oare dispune gi sumeie

inregistrate in evidenla contabild in conturile de debite din taxe urmdnd ca acestea sii fie verificate la nivelul

secretariatelor in vederea clarificdrrilrecuperdrii debitelor din taxe de la actualii/fogtii BSE.

Urmare acestui inventar situafiile finale cu privire la debitele din taxe (provenite din anii universitari

anteriori anului univ.2015-2016) vor fi elaborate de BF impreund cu facultdlile, urmAnd a fi semnate de

facultdli (decan, secretar sef, administrator sef), BF gi aprobate de rector.

Ca urmare a situaliei finale la inventariere debitori, SC va opera in cgntabilitate modificdrile
necesare, dupd cum urmeazd..

- pentru debitorii care ladata de 31 decembrie 2016 se incadreazdin termenut de 3 ani de prescriptie
(definit la punctul 6.3 din procedurd) se vor efectua inregistrdrile contabile in conturile corespunzatoare de

debitori din evidenta contabild. Pentru recuperarea acestor deb

6.5.

Prcgediilo:
Prcfiunlv.*. SORlt{

2 9, sEP. 2016zo
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- pentru debitorii care ladata de 31 decembrie 2016 nu se mai incadreazd,intermenul de 3 ani de
prescriplie (definit la punctul 6.3 din procedurS.) se va proceda la scdderea di1 eviden{a contabila clin
conturile corespunzatoare de debitori si se va urma proeedura prevaztfidlapLrnclul 6.5,

6.5.

in cazul debitelor inregistrate la data de 30 septembrie, care provin din anii universitari curentl,
debite constdnd in taxe aferente procesului de ?nv6!dmdnt,majordri d,eintdrz:iere etc. datorate de studenli etc.,
acestea vor ft evidenfiate distinct in contabilitate in baza situalLilor transmise pdnd. cel tdrziu la data cie 31
octombrie la BF de facultdfi (Anexa 1a, 1c) ,

Anexa la gi 1c primite de la facultdli vor fi insolite de dovezi aLle

facultate pentru ingtiinlarea BSE gi respectiv incasarea debitelor.

Demersurile legale pentru recuperarea debitelor constau in principal in:

- secretariatele gi decanatele vor elibera orice documente, cu exceptia celo
numai cu condilia pldlii restanlelor (taxe gi penalit6li). Dovada pldtii acestora se faoe izului de la
BF. Aceastd prevedere se aplicd numai in situatia in care debitorul se sdseste i enului de
prescrip!ie.

- transmiterea pe mail de cdtre secretariatele facultdlilor a notificsrilor dr: platd re BSE care
frguteazd in evidenla LINIWEB cu restanle laplata taxelor. ingtiinlarea de platd se va gen prin aplioatia
UNIWEB in baza datelor introduse in aplicalie de cdtre secretariate qi BF (este obligatoriu de introdus la
secretariat, suplimentar datelor deja existente informaliile privind adresa de domiciliu gi adresa de email a

studenfilor)' (anexa 13); ingtiinlarea de platd se va transmite ?nainte cu o sdptdmAnd de incepera fiec[rei
sesiuni de examene sau restanle.

- orice alte demersuri legale de ingtiinlare a BSE cu privire la restanle la plata, taxelor, efectuate atAt
de cdtre facultali (decanate, secretariate) cAt gi de cdtre BF.

Studenlii vor fi inqtiinfali obligatoriu de cdtre secretariate, cu ajutorul aplicatiei Uniweb cdt gi
individual acolo unde este cazul, inainte de sesiunea de examene, cu privire la debitele datorate constAnd in
taxe aferente procesului de invdfdmAnt, majordri d,e intdrziere etc., inclusiv debite reactivate care provin de
Iaalte facultati etc..

Exmatricularea studentului pe motiv de neplata a taxelor se va finaliza numai dupd ce in prealabil
directorii de departamente, decanii, secretariatele facultAlilor, precum gi BIr, au efectuat toate demersurile
legale (notificari de platd,adrese etc.) de a incasa debitele de la cei in cauzd,.

Debitele rezultate ca urmare a exmatriculdrii din motive de neplatd a taxelor, sau alte situalii in urma
cdrora tezultd" debite neincasate vor rdmAne inregistrate atdtin aplicalia informaticd de incasare Uniweb cAt
gi ?n evidenla contabild pdnd la frnalizarca demersurilor stabilite conform pre:zentei proceduri in termenul de
3 ani de prescriptie.

2 L sEP, 2016

27



Universitatea

din

Oradea

I'}ROCEDURA privind
fundamentarea.

incasarea qi eviden{a taxelor
aferente procesului de

invitlmint

COD:

SEAQ

PL_U.07

Revizia

Aprobat in qedinfa de Senat din
data:29.09.2016

9 l0 ll 12 13 t4 t5 r6
Incepdnd cu luna octombrie 2016 va fr

data de 15 octombrie pentru anul universitar

documentalie cu privire la debitorii din taxe :

- Situaliile privind debitorii din taxe de orice tip pentru anul universitar incheiat sernnate de secretar gef,
administrator $ef facultate gi decan (taxe aferente procesului de invifdmdnt, major6ri deintdrziere etc., )
Anexa ld;

- Documentele justificative care stau la baza acestor debite (contracte de studii, contracte de gcolarizare,
dispozilii alte taxe etc.) - copii, gtampilate gi semnate conform cu originalul;

- Dovezile privind ingtiinfarea debitorilor qi mdsurile intreprinse la nivelul facultdlilor pentru recuperare
debite pe cale amiabild - copii, gtampilate gi semnate conform cu originalul,

Documentele, inscrisurile mai sus menlionate, se vor depune de cdtre facultati in copie, copiile vor

fi certificate pentru conformitate cu originalul, in 3 exemplare. Dacd inscris;urile sunt redactate intr-o lirnbd

strdin6, ele vor fi depuse in copie certrfrcatd,, insolita de traducer ea legalizatd efectuat6 de un traducator

autonzat conform prev. art. 150 din codul de procedurd civild.

inaintatd la BF, de cdtre secretariertele faculta{ilor, pAnd la

incheiat (31 octombrie 2016 prirnul termen) urmdtoalea

primite de la

Dupd primirea situafiilor BF procedeazd.la:

-verificarea documentaliei transmise de facult[1i

- avizarea debitelor verificate

- efectuarea impreund cu SC a inregistrdrilor contabile pentru punerea de

facultdli cu evidenfa contabild

- pdnd cel tdrziu la finele anului calendaristic in curs inainteazd, conducerii U o si centralizatd. cu

studenlii debitori, 7a care se vor anexa: contracte de studii gi gcolarizare (primite de la facult6li), debit'l

datorat de fiecare student ( taxa + penalitali), modul de calcul prin care s-a ajuns la determinarea acestei

valori, cu indicarea inscrisurilor corespunzatoare, etc . Documentele - inscrisurile se vor depune in copie,

copiile vor fi certificate pentru conformitate cu originalul, in 3 exemplare. Dacd,inscrisurile sunt redacterte

intr-o limbd strdin6, ele vor fi depuse in copie certifrcatd., insolitd de traducerealegalizata efectuatd de un

traducator autortzat conform prev. art. 150 din Codul de procedurd civild.

BJ, in baza dispoziliei scrise a Rectorului va efectua demerurile legale necesare recuperdrii debitelor

datorate de cdtre BSE.

6.6. Foqtii studenli ai UO care nu gi-au achitat taxele restante gi solicitd eliberarea de adeverinte sau acte clin

diplorna

APROEAT tH gEDtftTA rX 3EilAT

il 9, sEP, 2016

dosarul personal
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de finalizare a studiilor de la Serviciul Diplome al UO vor primi actele solicitate,

6'7 ' rn sesiunile de examene, accesul studeniilor va fi condilionat de plata. la zi atuturor sumelor restarlte
constdnd din debite din taxe de qcolarizare gi majordri de intdrziere aferente aces1ora gi eventuale taxe de
refacere de disciplind./ examen diferenfd gi debite reactivate. Rispunderea pentru aplcareaacestor prevederi
revine cadrului didactic, care pe bazaanexelor la catalog - anexa 1: Restanlierilata.xade qcolarizare Tranga
1 9i Tranga 2; anexa 2: Studenlii care nu au completat Contractul de gcolariz arelContractul de studiu; anexa
3: Studenlii care au achitat taxa de refacere aferentd disciplinei(taxa de diferenfa) va. permite sau nu, intrarea
in examen

Aceste anexe vor fi emise de secretariate cu o ord inainte de ?nceperea examenului, fdrd a depdqi
programul normal de lucru de la 8.00-16.00 (dacd examenul este programat dupd ora 16.00 lista se va lua de
la secretariat in jurul orei 15:30, iar dacd'acesta este programat la sfargitul sdptdmdnii vineri Ia ora15.30).

6'8' Studenlii au dreptul sd solicite in scris, cerere tip -Anexa 1 1-, cu formularea motivafiei), in condiliile
prevdzute de lege gi prezenta procedura, conducerii Uo, reducerea, eqalonalea taxelor precum gi scutirea de
platd' a taxelor sau a majordrilor d.e intdrziere. Solicitarea impreund cu documentele justificative se vor
depune la Registratura UO gi vor f,r inaintate Prorectorului cu Servicii Studenlegti qi Vizibilitate care va
convoca Comisia de reducere/scutiri/reegalondri taxe de gcolarizare care va verifica dacd solicitarea se

incadreazd' in cazurile prevdnrte de lege gi prezenta procedurd, va aviza solicitarea dacd sunt respectate

prevederile legale gi sunt indeplinite condiliile din prezenta procedurd, Solicitar ea va fi inaintatd de cdtre

Prorectorul cu Servicii Studenfegti gi Vizibilitate, Rectorului UO pentru aprobare.

BSE poate solicita scutirea/reducerea pldlii taxelor aferente procesului de inva!6m6nt gi a majordriior
de intdtziere, precum qi posibilitatea pldlii eqalonate a debitului restant, (Anexa 1l - Cerere pentru

reducere/scutire/egalonare taxe gi majordri de intArziere, Anexa 10 - Declaralie de venituri pe'tru
reducere/scutire/egalonarc taxd' de gcolarizare). Comisia de reducere/scutiri/reegalondri taxe de qcolarizare

analizeazE si avizeaz-d' solicitarea scrisd a BSE privind scutirea/reducerea pld.fii penalitdlilor, precum qi

posibilitatea pldlii in rate a debitulu:i restant, ori de cdte ori este nevoie. Clererea avizatd,de comisie este

transmisd rectorului spre aprobare.

APROBATi}t gED{i{TA DE SEHAT
DIN DATA DE:

2 9, sEP, 201d
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CAPITOLUL 7 - ANEXE

o Anexele la, 1b, lc, ld - pentru raportarea centralizatd, a datelor TI, IS gi debitori din
t a x e (conform Anexelor generate de aplicalia IINIWEB);

o Anexa 2 - Cerere tip;

o Anexa 3 - Lista ramurilor de gtiinld cu coeficienlii de cost corespunzldtori;

o Anexa 4 -Lista domeniilor de invdldmAnt cu coeficienlii de echivaleLre ;

o Anexa 5 - Lista BSE restanlieri la TS gi care nu au acces la examindrile fixarle in sesiunea, . ,...;

o Anexa 6 - Lista BSE care nu au pldtit TR gi care nu au acces la examinarea lixatd in sesiunea....;

o Anexa 7 -Taxe de gcolarizare (Lei) 201612017: pentru licenld- Anexa 7 a;'masterat- AnexaT b,

doctorat - Anexa 7 c; DIDIFR - Anexa 7 d; DPPPD - AnexaT e ;

o Anexa 8 - Taxele de gcolarizare in valutd pentru cetdlenii care studiazd pte cont propriu valutar

la Universitatea din Oradea:

o Anexa 9 - Alte taxe an universitar 201612017;

o Anexa 10 - Declaralie de venituri pentru reducere/scutire/egalon are taxd. de gcolarizare;

o Anexa 1 1 - Cerere pentru reducere/scutire/eqalon are taxe gi maj ordri de intdr:ziere.

o Anexa 12 - Fundamentareataxei de qcolarrzare la programul de studii

o Anexa 13 -Notificare/Ingtiinlare de platd.

APR@AT ttr gErltHTA 0E sExAT
DIN DATA DE:

2 9, sEP, 2016
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Anexa 1a - pentru raportarea centralizatl a BSEI

UNIVERSITATEA DIN ORADEA

Facultatea/Departa mentu I

Anul universitar

Data

qARU.]i PE- T.TBEL DIN T]I{I}!{AB

Tip de

invifdmAn
t

Forma de

invlfimAnt
Specializa

re
An de

studiu

Total
sume de

incasat

Tranqa

I

Total
sume de

in ca sat

Tranga

II

Total
sume de

incasat
Tranga

ru

Totlal

taxE
(s+6+7)

Valoare
reducere

Total
de

incasat

(8-e)

Total de

incasat la

sfArgitu I

anului

t 2 1 4 5 6 7 8 9 l0 II

2 9. sEP. 2016Decan, Secretar $ef,

- 'Raportul se va lista doar din aplicaf ia Uniweb, in urma verifrcd,rilor.

- Coloana Total tax6 (8) poate suferi modificdri numai in cazul unui BSE care obline un loc bugetat

student cu statut bugetar, in functie de data retragerii, cu condifia achitarii la zi a taxelor datorate.

- Coloana Total de incasat la sfdrgitul anului (1 l) va fi egal6 cu coloana Total taxd (8), diminuat[ cu

coloana Valoare reducere (9) gi a BSE retras sau exmatriculat. in programul Uniweb, pentru determinarea valorii

se va introduce obligatoriu dat4 cu condilia achitdrii la zi ataxelor datorate.

in urma retragerii untri

scutirii / reducerii de la

31
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Anexa 1b - pentru raportarea centralizati a studentilor pldtitori de Tl2

UNIVERSITATEA DIN ORADEA

Facu ltatea/De parta mentu I

Anul universitar

Data

Tip de

invdtdment studii

de

(Licen!d/Mastera

t/Studii doctorale

Forma de

invdldm6nt (lF,

lFR, lD)

Provenien!a (Admis

prin concurs, Admis la

continuare de studii,
Reinmatriculat,

Transferat etc.

Total de

incasat (5*7)

Decan, Secretar gef,

- 'Raportul se va lista doar din aplicalia Uniweb, in urma verificdrilor.

- Situaf ia transmisd centralizat cdtre BF la termenul limitd trebuie sd fie aceeagi in orice nloment al anului;

modificdrile intervenite se vor transmite obligatoriu impreund cu Anexa LA, la termenele stabilite.

APROBATh{ 9E TADE SEXAT
DIN DATA DE:

il 9, sEP. 2016
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Anexa lc - pentru raportarea centralizati a BSE - Valuti3

UNIVERSITATEA DIN ORADEA

Facu ltatea/Departa mentu I

Anul universitar

Data

Total de incasat la sf6rsitul

Decan, Secretar gef,

- 'Coloana Total de incasat la sf6r5itulanului (8)va fiegalS cu coloana Totaltaxii (5), dinrinuatd cu valoarea scutirii

/ reducerii(6)Sia BSE retras sau exmatriculat,in programul Uniweb, pentru deterrninarea valoriitaxei BSE retras sau

exmatriculat, se va introduce obligatoriu data.

APROBAT h 9ED|HTA OE SE

DIN D DE:

2 9. sEP, ?016
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Anexa ld - pentru raportarea debitorilor din taxe

UNIVERSITATEA DIN ORADEA

Facultatea/Depa rtamentu I

Anul universitar

Data

Situatia debitorilor din taxe pentru anul universitar.....

Nume
pren utne

An de studii CNP

Jkrlma

dc

invd!5
nrA nt

S peciali

z:t re

.&n de

sfudiu

Total
rl c fiit

taxe de

scolaliza
YE

Totial

m a.jrrrar

ide
i ntalzie

r0

'l'otal alte
tlaxe

!-eilr, it I u

ta

t 2 J 4 5 6 7

Contpb.ll-e_[,
Ec.SandA TripA

Decan,

Selbrc_u
E-c.Mart-e_Eetueanu

Birou laxe
El_qare ?-opqv.le i
MarjanAj{Aahiu
Mihaela Pglq

SeQrelorseL

Secretar $ef, Administrator sef,

Jq
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Anexa 2

AVIZARI] DE CAN/DIRECTOII,

coNTtNUTUL SOLUJIEI:

Citre,

coNDUCEREA FACU LTATil / DEPARTAIV|ENTU LUI

UNIVERSITATEA DIN ORADEA

Subsemnatul/a student/i
Facultatea/Departamentul forma de invilimdnt
program de studiu an de studiu an univ.......

Prin prezenta solicit:

Solicit cele de mai sus pentru urmdtoarele motive:

3.

Vi mulfumesc!

Oradea,

(dota)

Semnitura Studentului,

APROBAT lN gEDfftTA DE sEltAT
DIN D,ATA DE:

2 I, sEP, 2016
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Anexa 3

Lista ramurilor de gtiinld cu coeficienlii de cost corespunzdtori:

Nr.

crt.

Domeniul

fundamental
Ramura de gtiinlS Coeficient

de cost
i Matematicd gi

$tiinle ale naturii

Matematicd

rtztca t,9
Chimie gi inginerie chimicd 1q
Stiintele pEm6ntului gi atmosferei 1,65

2 $tiinte ingineregti Inginerie civilS 17c,
I n ginc'rie electri c5, electron ici gi telecom u nicalii 1,75
nginerie geologicS, mine, petrol gi gaze 17\
ngineria transporturilor

ngrnefla resurselor vegetale 9i animale 1 -7\

ngineria sistemelor, calculatoare gi tehnologia inforrnaliei
Inginerie mecanicS, mecatronicS, inginerie industrialii Si management 1,,75

3 $tiinle biologice 9i

biomedicale
Biologie 1,9
Biochimie 10

Medicini 2,25
Medicind veterinard ))\
Medicind dentard )')\
Farmacie 2,25

A
$tiinle sociale $tiinte juridice

L

Stiinle administrative t
$tiinlel ale comunicdrii

1,

Sociologie

$tiinler politice
1

-l]I$S.@l!g1q, informalii gi ordine pu bticd 1

@rnetic5,statistic59iinformatic5economicd
gtiinle economice (fdre ciberneticS, statisticb 9i inforrnaticd economici) 1

Psihologie $i $tiinte comportamentale t
5 $tiinle umaniste gi

O I LE

Filologie t
Filosofie

--

I apnogarlw sEdfra DE iFr r t
lstorie DIN D DE:: 7

Teologie I
Studii culturale I U, 5EP, lUlb- L

Arhitecturd si urbanism

AIIgf4Ig3lg ifdrd tstoria si teoria artei) Pregedldo: .,/,; {
Arte vizuale (doar lstoria gi teoria artei) I
Teatru gi artele spectacolului A q?7

Cinematografie gi media /r///'I 7q
Muzicd (doar lnterpretare muzicali) / / // 5,37
Muzica (fdri Interpretare muzicalS) r / 3

6 $tiinla Sportuluigi

Educatiei Fizice

Stiinla Sportului gi Educatiei fizice 1,86

Noti *) Tofi studenliiparticipanlii din toate universitdlile de stat din Romdnia, inscrigi lo formele de invd;dmdnt
speciale (Pregdtire preliminard pentru studenli strdini, Pregdtire psihopedagogicii suplimetntord, Activitdli asociate
acorddrii gradelor didactice in invaldmdntul preuniversitor) sunt lualiin considerare cu valc,area L a coeficientului de
cost.
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Anexa 4

Lista formelon de invdldmdnt cu coeficienlii de echiverlare

Nr.

crt.
Ciclul gi forma de invdtdmdnt Coeficient

de echivalare
Studi

t
universitare de licen!5

Studii universitare in limba rom6nd(l) 1,00
2 Studii universitare in limba maghiard - ca limbd maternd 2,OO
? Studii universitare in limba germand - ca limbd maternd 2,50

4.1, Stud universitare integralin limbi de mare circula!ie internalionald 
(2)

1,50
42 Studii universitare desfd5urate par!ialin limbi de mare circulafie internationald

giin limba rom6nd
1,,25

5.1 Studii universitare integral in limbi de circula!ie restrdnsd 2,00
52 Studii universitare desfSgurater par!ial in limbi de circula!ie rest16nsd gi in limba

rom6nd
l-,50

6 Studii universitare desfdsurate in cadrul extensiilor universitare - in afara tdrii 2,50
7 Studii universitare - invdtdm6nt seral 0,80
8 Studii universitare cu frecventd redusd 0,25

ll. Studii universitare de masterat(3)

9 Studii de masterat ?n limba rom6nd (1)

2,00/r,0o
L0 Studii de masterat in limbi de mare circulalie internationald 3,00/1,50
T1 Studiide masterat desfdgurate in cadrulextensiilor universitare -in afara tdrii 3,oo/l_,50
12 Studii de masterat in limbile nrinoritdlilor nalionale(a)

lll. Altr

13-_T

forme de pregitire

Stagiu de rezidenliat 1,,20

I4 Pregdtire preliminard pentru studenli strdini (an pregdtitor) !,25
15 Activitdli asociate acorddriigradelor didactice in invdldm6ntul preuniversitar 0,40
1,6 Pregdtire pedagogicd suplimentard (seminar pedagogic) 0,1,6

Note:

(1) Coeficientul se aplicd 5i studenlilor inscri5i la forma,,Studii desfdgurate in afara localitdlii de rezidentd a

universitd!ii" de la ciclul universitar de licenlS 5i master.
(2) Pentru domeniul medicinS, studiile in limbi moderne, pentru ultimii 3 ani (clinici), care se desfdgoard in limba
rom6nd, se utilizeazd coeficientulde echivalare de la studiiin limba rom6nd;
(3) La forma de masterat de un an gijumdtate, pentru anul 2 cu un semestru se considerd coeficientul de echivalare
corespunzdtor numai pentru un semestru.
(4) Coeficientul se aplicd studenlilorinscrigi la,,Studii de masterat in limba germrand (limbd maternd)" gi ,,Studii de
masterat in limba maghiard (limbd maternd)" de la ciclul universitar de masterat

APROBATh{ $EIn|{TA DE SEIIAT

DIN DATA DE:

2 9, SEP. 201$

Pregedinto:

Prof.unlv,dr, SORII{
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Anexa 5-6
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4.

5,

care au achit xa de reface reret5 riisci

zztlllaaaa".ara
seer4 a.r,
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Anexa 7a

TAXE AN UN IVERSIT AR 2OT6-20L7

Ciclul | - Studii universitare de licenli
t -. -Invdlimdnt cu frecventd

Nr.

crt.
Facultatea Domeniul Programul de stucliu

An de

studii

Taxe gcolariz.

20t6-2017

APROBAThgEDflTADErEX T

2 9. sEP. 2016
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Anexa 7b

TAXE AN UNIVERSIT AR 2OL6-20T7

Ciclul ll - Studii universitare de masterat

invitdmdnt cu frecventi

Nr.

crt.
Facultatea Domeniul Programul de stucliu

An de

studii

Taxe gcolariz,

20L6-2QL7

APflOCATh $fDilTA OE rrrAT
DIN DATA DE:

2 L sEP, 2013

P inb:
Prot dr.
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Anexa 7c

TAXE AN UNIVERSIT AR 2OL6-20T7

Ciclul ll - Studii universitare de doctorat

Nr.

crt
$coala

DoctoralS
Domeniul fundamental Domeniulde doctorat:

Taxe gcolarizare 20L6-

2AL7

APROEATIfi gEDritIA DE 9EMT

2 9, stP. 201$
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Anexa 7d

D.P.P.P.D.

Taxele de gcolarizare pentru anul univ. 2Ot6-20L7

la Program de formare psihopedagogicd

TABEL

cuprinz6nd propunerile taxelor pentru anul univ. Zlrt6/ZOL7

la examene gi cursuri de pregdtire

Nr.

crt.

Facultate

a
Domeniu Program de studiu

Fo,rma de

inv5ldmdnt
An de studif,

(sem.)

Taxa de

gcolarizarr

2016-20t1

Nr.

crt.
Domeniul Specializarea

An de studii
(semestre)

Taxe

2DL6 -20L7

ALTE TAXE

APROOAThg€ ADtttxAT
DIN DATADE:
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Anexa 7e

TAXE AN U NIVERSIT AR 2OL6-20L7

Ciclul I - Studii universitare de licenti

invS!5mdnt la distanli gi cu frecvenld redusi

Nr.

crt.
Facultatea Domeniul Programul de sttudiu

An de

studii

Taxe

gcolarizare

20t6-2077

A H 9EIXf{TA DE |IXAT
DIN DATA DE:

Prcqodin$:
Pmf.univ.dr.
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Anexa 7f

TAXE AN UNIVERSIT AR 2OL6-2OL7

CURSURI POSTUN IVERSITARE

An u n iversitar 2OL6-2OL7

Nr.
crt.

Facultatea
Donneniul

de studiu
Specializarea

Forma de

invlflmiint/
Durata

Taxa

de
gcolarizare

2016-2017

APROBATH gEItr{TA DE SE

2 9, sEP, 201$
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Anexa 8

Taxele de gcolarizare in valuti
pentru cet5lenii care studiazd pe cont propriu la Universitatea din oradea

An universitar 20L6-20L7

A) inv5ldm6ntul universitar gi postuniversitar, cu frecl,enti

Domeniul de invSlimAnt

invi!5m6nt
universitar

de licentd, de

masterat

rezidentiat
(euro/luni)-

Tnvilim6nt
postu niversitar,

Doctorat

(euro/luni)

Tehnic, agronomic, Stiin!e, matematici gi

matematici aplicate, sport 297 Euro 319 Euro

Arhitecturd 385 Euro 407 Euro

Socio-uman, psihologie - lRlSpSC 275 Euro 264 Euro

Economic (in limba rom6nd) 250 Euro 264 Euro

Economic (in limba englezd) 350 Euro

374 EuroSa natate/Med icind
Anii l-lll 500 Euro

Anii lV-Vl 352 Eurcr

Muzica si arte

nterpretare muzicald, teatru

462 Euro 484 Euro

825 Euro 847 Euro

Fim 1045 Euro L067 Euro

An pregdtitor 220 Eurollund

Cursul BNR din ziua pl5lii
Taxele se percep pe intreaga duratd a anului de inv5ldm6nt, inclusiv pentru perioadele de practicd

prevdzute in planurile de invdldmdnt. Taxele se pldtesc cu anticipalie pentru o perioadd de 9luni [Ordonanld nr.
22/20091. Conform planuluide inv5ldm6nt, pentru licenld gi masterat, perioada este de 9 luni, iar pentru rezidenfiat,
1-L luni, pentru doctorat 10 luni.

Taxele se pldtesc intr-o singurii trangd, data limitd fiind 15 octombrie. Neachita
a taxeide Scolarizare (in euro), atrage dupd sine calcularea de dobAnzide intArziere (in re

de 0,05 % pe zi (calendaristicd) de intdrziere. DobAnzile pentru neplata taxei de gcolariz
cu data de 0L noiembrie.

Obliga!ia de platd a taxelor gi dob6nzilor se aplicd gi in cazul reziden!ilor strdini.
in cazul rezidenlilor strdini, inscrierea la studii 5i inceperea programului este

dosaruluicu actele de studiiin original gi plata taxei aferente programuluide studii. inscr
in luna octombrie, noiembrie, decembrie, ianuarie, februarie gi martie, cu data de int6G
efectueazd concediul legal de odihnS, durata concediului de odihnd este de o lund.

ii strdini

taxa de

Taxa se pldtegte intr-o singurd trangd, cu anticipalie pentru o perioadii
gcolarizare (in euro) p6nd la termenul stabilit in contractut individual de muncd, atrage dupd sine calcutarea
dobdnzide intdrziere (in lei, la cursul zilei), in procent de OO5 %pezi (calendaristicri)de intiirziere.

ata

de

A

2 9, sEP. 2016
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Cetd!enii de origine etnicd romdnd sau rom6ni cu domiciliulin strdindtate, inscrigi la studii pe cont propriu

valutar in Rom6nia gi care nu au suslinut examenul de admitere, pot beneficia de reducerea cu 1./3 a taxelor de
Scolarizare. Reducerea se aplicd in limita unui numdr total de 1.0O0 de locuri in instituliile de invdldm6nt superior,
beneficiarii fiind stabiliti de cdtre Ministerul invSldm6ntului, pe baza rezultatelor rlcolare obtinute. Nu beneficiazJ de
reducerea deIl3 cei care, in ultimul an Scolar, au rdmas repetenfi, au incSlcat legile !drii sau disciplina universitard
lH.G. 68s/1ss4l,

La taxele de maisus se adaugd costulcazdriigi, respectiv, al mesei, in cazulin care se beneficiazd de aceste
servicii din partea instituliei de invdldm6nt.

B. invitdmdnt cu frecventi redusd gi alte forme de invS!5m6nt organizate confoirm legii

a) Studii universitare de licenld: pentru fiecare an de studii se pldtesc taxele pentru 3luni, la cuantumul
corespunzdtor domeniilor de invSldment menlionate la invdldmAntul cu frecvenld. Taxele se achitd integral,
anterior primei sesiuni de examene.

b) Studii universitare de masterat, doctorat:
1. pentru colocviulde admitere sa va achita echivalentultaxeilunare stabilite la pct. A;
2. pentru programul de pregdtire universitard avansatd, plata taxelor se va efectua in condiliile stabilite la

pct. A;

3. pentru programul de cercetare 5tiinlificd se vor plSti numai activitd!ile prevdzute in planul individual de
studiu, cu echivalentul taxei lunare stabilite la oct. A.

La suslinerea licenfei, disertafiei, tezeide doctorat se achitd taxa prevdzutd mirijos:

Domeniul de inv515m6nt
Diploma de

licenli/disertatie
(euro)

Teza de doctorat
(euro)

Tehnic, agronomic, 5tiinle, matematici 5i

matematici aplicate, sport
297 s94

Arhitecturd 385 770

Sociouman, psihologie, economic 242 484

Sa natate/Medicind 352 704

Muzicd gi arte 462 924

Interpretare muzicald, teatru 82s 1_650

Film 1.045 2090

Orice alte cheltuieli personale se asigurd de cdtre ceiin cauzd (inclusiv cazarea sirnasa,.
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Anexa 9

ALTE TAXE

an universitar 2016 - 20L7

Niverl propus

20L6 -2077

APR06AT n gEHTA rlG StrAT

2 9, sEP, 201lj

DIN D DE:
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Anexa 10

UNIVERSITATEA DIN ORADEA

Facu ltatea/Depa rta mentul
l\vizat secreta riat

Nr. /

DECLARATlE DEVENITURI
(declaralia de venit va fi completatd individual, pe propria ndspundere)

A. Venituri rcalizate:
L Salarii nete totale:

Tata

Mama
Student

2. Pensii:

Tata

a
J.

4.

6. Alte venituri
TOTAL VENITURI

B. Numdrul persoanele aflate in intrefinere:

- Numdrul elevilor/studenfilor/copii pregcolari

- Alte persoane aflate in intrelinerea familiei
C. Venitul mediu pe membru de familie

Pentru justificarea celor declarate anexez urmdtoarele acte:

lei/lund
lei/lund

lei/lund

leillund
Mama

De urmag

Alte ajutoare sau indemnizalii primite de Ia stat

venituri oblinute din activitili autorizate sau propriet[fi (chirii, persoane
asociafii familiale, societd{i comerciale, etc.)

5. Venituri din agriculturd

lei/lund
lei/lun6.

lei/lund
ftzice autorizate,

lei/lund

lei/lund

lei/lund

lei/luni

lei/lund

Declar pe proprie r[spundere sub sancfiunea Codului Penal privind falsul irr declaratii cd:

- familia mea nu a oblinut in ultimele 3 luni alte venituri dec6t cele declarate;

- datele menlionate mai sus sunt reale, cunoscAnd c[ nedeclararea veniturilor sau declararea falsd a
acestora atrage pierderea calitdtii de student, restituirea bursei incasate gi suporlarea consecintelor legale.

Oradea, Semnbtura
(data)

2 9. sEP, 201d

APRoEATngE TADE



Universitatea

din

Oradea

PROCEDURA privind
fundamentarea,

incasarea gi evidenfa taxelor
aferente procesului de

inv[tImffnt

COD:

SEAQ

PL_U.07

Revizia

Aprobat lin qedinfa de Senat din
data: 29.09.20rc

9 10 11 L2 13 t4 15 r6

Anexa L1

UNIVERSITATEA DIN ORADEA

Cerere

Subsemnatul

Facu ltatea/De pa rta mentu I

anul de studiu

vd rog sd-mi aprobati:

Anexez prezentei cereri urmdtoarele documente iustificative:

Oradea, Semnltura
(data)

APRO8ATh gEDt{TA DE 3EllAT

student la

specia liza rea

buget f taxit,
CNP

Jscutirea:ta
freducerea:
legalonarea

pentru anul universitar

DIN DATA DE:
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Anexa nr.12
Universitatea din Oradea
X'acultatea de

Fundamentarea taxei de qcolarizare
la programul de studii

Nr.
crt.

Elemente de cost Modalitate de calculare Observatii

I ,,
3 4

Cheltuieli de naturd salariali**
aferente posturilor ocupate cu

titulari

- din statele de funclii 9i de plat6 *;
- se reparlizeazd corespunzdtor cu num[rul de ore
convenlionale ale fiecdrui titular participant la programul de
studii in cauzd;

- se au in vedere toate cheltuielile pe care trebuie sd le
suporte angajatorul.

2

Cheltuieli de naturl salariali
aferente posturilor ocupate in

regim de plata cu ora

- din statele de functii;
- se are in vedere cuantumul veniturilor care au fost
cedate altor deparlamentelfacultdgi a$a cum rezu\td, din statele
de funclii gi din aplicalia UNIWEB pentru orele prestate de
cdtre acestea in cadrul programului in cauz6,.

3
Alte cheltuieli aferente
programului de studiu

- se au in vedere cheltuielile de naturd materialf,.
deplasdri, intre{inere, pldli pentru acreditare/evaluare etc. ;
- se stabilesc ca procent din totalul cheltuielilor
realizate la nivel de facultate in anul financiar incheiat;
- din totalul cheltuielilor pe facultate realizale la 3l
decembrie a anului precedent se scad toate cheltuielile de
naturd salariald, realizate gi se stabilegte procentul irr total al
celorlalte tipuri de cheltuieli exclusiv cheltuieli de naturd
salariald;

- aceast[ sumd se adaugd la toate cheltuielile cle naturd
salariald aferente programelor stabilite in conditiile pct. 1 si 2.

4
Total cheltuieli aferente

programului
- se cumuleazd elementele de cheltuieli evaluate la nct.
1,2 9i3.

5
Costul mediu de gcolarizare pe

student

- se obline prin impdrlirea cheltuielilor totale cle la pct,
4Iarv. de studenli ftzici ai programului de studiu la clata de I
ianuarie a anului in curs;

- reflectd nivelul real al taxei de scolarizare.

6

Corecturi ale costului mediu in
vederea obtineri nivelului taxei de

gcolarizare

- se eva\teazd, gi alte elemente de cost suplimentar
(cheltuieli cu proiecte, dot[ri etc.), precum r;i posibilitdtile de
corelare cu nivelul taxelor de gcolarizare practicate pe pia!6 in
condilii similare;
- se urmdregte gradul de acoperirr: cu venituri in
funclie de numdrul de studenli existenti la 1 ianuarie a anului
in curs.

7
Nivelul propus al taxei de

scolarizare
-- ludrii elenrLentelor de la pct.
o.

Decan,

Administrator qef

+ Statele de func{ii care stau la
universitar in curs.

2 9. SEP. 2015 Dilrector rle departament,

sunt cele aprobate in Senat pentu anu
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*x Cheltuiala salanald se stabilegte pe baza salarrilor aflate in platd ir:L luna ianuarie a anului

universitar in curs, gi se primesc la solicitare de la DE.

Avizat,
Consiliul penl,ru Resurse F inanciare,

Pregedinte,
Avizat,

Consiliul de Administra{ie in gedinfa
din I

APROSAT lt{ 9E TA DE SEX T

51
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UNIVERSITATEA DIN ORADEA
FACULTATEA
Nr. din

NOTIFICARE DE PLATA

Subscrisa Universitatea din Oradea cu sediul in Oradea, str. Universitatii, nr.1, j
4287939, telefon , cont nr , deschis la
reprezentatd legal prin de rector, in calitate creditor conform

cdtre

D-l/D-na ....... domiciliat/d in localitatea ...... strada ...,. , hF. ..., bloc
judetisector...., adresa de email. in calitate de debitor conform
anual de studii universitare nr.../....., articolul ....,

Anexa 13

ui anual

..., scara..., ?P....,

creantelor izvorAte din contract

Prin prezenta vd aducem la cunostin!d cd la data de ,........ figuraliin evidentele noastre cu o
datorie in sumd de ... lei, reprezentAnd restante la taxa de gcolarizare/alte tiaxe/majrcrdri de intArziere
pentru specializarea ... . , anul de studiu ... .

in conformitate cu prevederile procedurilor interne gi ale contractului anual de studii universitare
nr"'1.'. pentru a avea dreptul de a parlicipa la examene gi pentru a evita exrnatriculilrea, aveti obliga!ia de
a achita integral taxele aferente procesului de invit5m6nt.

Astfel, vd solicitdm ca in termen de

in situalia in care dvs. in calitate de debitor nu vd veti conforma celor de mai sus, prin efectur
acestei notificdri, Universitatea din Oradea in calitate de creditor urmeazA sii efectueze demersurile legale
pentru recuperarea creantei prin declangarea procedurilor juridice, pdni la stingerea integrala a datoriei.

Pentru informatii gi detalii suplimentare, vi rugdm sd contactati Secretariatul Facultdtii . ...,
persoand de contact..,.... telefon ....., email.....

intreprindeli demersurile necesare pentru plata creantei
datorii.

Rector

Sef Birou Financiar Adm i nistrator financiar

zile lucrdtoare de la data comunicdrii prezentei sd

mentionate, cu suma necesari rambursdrii intreqii

Decan

Secretar sef

APROSATR gEDrfTA DE 3€r T
OIN D DE:

2 g 
sEP. 2015
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UNIVERSITATEA DIN ORADEA

FACULTATEA DE $TltNTE ECONOMTCE APROBAT H g€DfiiTA DE SEXAT

irugrrruynRE DE PLArA

D-lui/D-nei domiciliat in loc. str. - , [r. _, bloc -, scara - ,

adresa de email

Vd aducem la cunostinld cd la data de 27-06-2016figurali in evidenlele noerstre cu suma de 1900 RON,
reprezentAnd restanta la taxa de gcolarizare (tranga 1, 2 gi 3) pentru specializarea Marketing, anul de
studiu 3, ca fiind neachitati.

in conformitate cu prevederile procedurilor interne gi ale contractului de sturjii aveli obligatia de a achita
integral taxele de studii pentru a avea dreptul de a parlicipa la examene gi plentru a evita exmatricularea.

Gonducerea Universititii din Oradea

Universitatea din Oradea - Tel: +40 259-432830 sau +40 259-4081 13; Fax'. +4Q 259-432789; e-mail:
rectorat@uoradea.ro; www.uoradea.ro; https:/iwww.facebook.com/UniversitateaDinOradea

Facultatea de $tiinle Economice; Adresa C.P. nr.'114, Oficiul Postal 1, Str. Universitatii nr.'1, Oradea, Hihor,

Romania; Telefon. +4.0259.432830; +4.0259.408104, Fax +4.0259.408412 ; E-mail
steconomice@uoradea.ro; Pagina Web:steconomice.uoradea.ro

Vd rugam sd nu dati reply la acest email, acest mesaj fiind generat automat. Pentru orice sugestii, reclamatii, sesizdri vd rugdm sd
vd adresati prin e-mail la adresa facultdlii steconomice@uoradea.ro

Acest e-mail nu este SPAM.

in conformitate cu Legea nr. 50612004 privind prelucrarea datelor cu caracter personal gi proteclia vietii private in sectoru
comunicdrilor electronice, acest mesaj nu poate fi considerat SPAM deoarece:
(1) - conline toate datele noastre de identificare;

(2) - are scopul de a vd oferi informalii ce vd pot aduce beneficii;
(3) - adresa dumneavoastrd de e-mail a fost obfinutd in mod direct ca urmare a unei corespondente arrterioare sau a fost selectatd
dintr-o bazi de date la care ali subscris sau a fost ficutd publicd de catre dumneavoastri in cadrul unei intAlniri Ia care ati
padicipat.

Ne cerem scuze daci acest mesaj a ajuns din gregeald la dumneavoastrd sau v-a provocat nepldceri. Dacd nu mai dorili sd primitl
mesaje de la noi, vd rugdm sA acceptafi scuzele noastre pentru nepldcerile provocate gi sa ne anun{ati prin e-mail la adresa
facultdlii steconomice@uoradea. ro
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